第 1 页 共 3 页

股票代码：600290      股票简称：*ST华仪      编号：临 2023-131

华仪电气股份有限公司

关于公司股票可能被实施重大违法强制退市的

第四次风险提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

华仪电气股份有限公司（以下简称“公司”)因公司涉嫌信息披露违法违规，

被中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”)立案调查。公司于 2023

年 11月 21日收到中国证监会浙江监管局下发的《行政处罚事先告知书》（浙处

罚字[2023]29号）（以下简称《告知书》）。根据《告知书》，公司 2017 年至 2022

年年度报告存在虚假记载。公司与会计师对该《告知书》所涉及的虚假记载对公

司净利润的影响情况已核实，经测算，公司 2016 年至 2019年的归母净利润均为

负，可能触及《上海证券交易所股票上市规则（2023年 8月修订) 》第 9.5.2 条

第一款第（三）项、第 9.5.3 条第（一）项等规定的重大违法强制退市情形，

公司可能被实施重大违法强制退市。

如根据正式的行政处罚决定书结论，公司触及重大违法强制退市情形，公司

股票将被终止上市。根据《上海证券交易所股票上市规则（2023年 8月修订）》

第 9.5.7 条、第 9.5.8 条，如公司后续收到行政处罚决定书，显示公司触及重大

违法类强制退市情形，公司股票将自披露收到行政处罚决定书之日起开始停牌，

上海证券交易所将在披露行政处罚决定书后 15个交易日内，作出是否终止公司

股票上市的决定。

公司将全力配合中国证监会的相关工作,最终结果以中国证监会出具的正式

处罚决定为准。敬请广大投资者关注后续公告并注意投资风险。

一、公司股票可能被实施重大违法强制退市的风险暨立案调查进展情况

第 2 页 共 3 页

公司于 2023年 6月 21日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）下发的《立案告知书》（编号：证监立案字 01120230018号），因公司涉

嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国行政处

罚法》等法律法规，中国证监会决定对公司立案，具体详见公司于 2023 年 6 月

22日披露的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：

临 2023-063）。

公司于 2023年 11月 21日收到中国证监会浙江监管局下发的《行政处罚事

先告知书》（浙处罚字[2023]29号）（以下简称《告知书》）。根据《告知书》，公

司 2017 年至 2022年年度报告存在虚假记载。公司与会计师对该《告知书》所涉

及的虚假记载对公司收入、成本、费用、净利润等相关科目的影响情况已核实，

公司原披露的 2016 年、2018年、2019年归母净利润均为负，经测算，本次调整

后上述年度归母净利润仍为负值。公司原披露的 2017年度归母净利润为正值，

经测算本次调整后 2017年度归母净利润为负，具体为-8,196.87万元。对 2017

年度归母净利润由正转负，会计师事务所也出具了专项说明。

综上，经测算，调整后公司 2016年至 2019 年的归母净利润均为负，可能触

及《上海证券交易所股票上市规则（2023年 8月修订) 》第 9.5.2 条第一款第

（三）项、第 9.5.3 条第（一）项等规定的重大违法强制退市情形，公司可能

被实施重大违法强制退市。

截至本公告披露日，公司尚未收到就上述立案调查事项的正式处罚决定，公

司将全力配合中国证监会的相关工作,并严格按照相关要求履行信息披露义务。

二、其他说明及风险提示

1、公司将全力配合中国证监会的相关工作，最终结果以中国证监会出具的

正式处罚决定为准。敬请广大投资者关注后续公告并注意投资风险。

2、截至本公告披露日，公司及各相关方正在积极配合并全力推进前期会计

差错更正事项的核查工作。由于此次核查所涉及的工作复杂、工作量较大，公司

将尽快完成更正后的财务报表以及会计师事务所对本次更正事项出具的审计报

告或专项鉴证报告的披露工作。

3、根据《上海证券交易所股票上市规则》，如公司后续收到行政处罚决定书，

显示公司触及重大违法类强制退市情形，公司股票将自披露收到行政处罚决定书

第 3 页 共 3 页

之日起开始停牌，上海证券交易所将在披露行政处罚决定书后 15个交易日内，

作出是否终止公司股票上市的决定。

4、因公司 2022 年度经审计的期末净资产为负值，公司股票于 2023年 5月

4日起被实施退市风险警示。截至 2023年 9 月 30日，公司归母净资产为-2.13

亿元。如相关情况未能改善，公司 2023年年报将触及财务类退市指标，公司股

票将面临被终止上市。

5、公司股票 2023年 12月 22日收盘价为 0.39元/股，已连续 19个交易日

收盘价低于人民币 1元，即使后续 1个交易日涨停，也将因股价连续 20个交易

日低于 1元而触及交易类退市指标。后续触及交易类退市，上海证券交易所将在

15个交易日内对公司股票做出终止上市决定，公司股票不进入退市整理期。

6、公司相关信息以指定信息披露媒体《上海证券报》、《中国证券报》、《证

券时报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）刊登的公告为准。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

                     华仪电气股份有限公司董事会

                        2023年 12月 23日